**PHILOCTETEVS**, a, um. de Fin. 84 b, & Tusc. 187 a, Philoctetus clamor.

**PHILOLOGIA**, græcè *studium, vel amor sermonis*. Epist. 264 b, Non est enim seuerus iocus à philologia & quotidiana *συνθήκη*. Att. 32 b, Ne & opera & oleum philologiæ nostræ perierit.

**ΦΙΛΟΓΥΝΕΙΑ**. L. MULIEROSITAS.

**PHILOLOGVS**, gi. Attic. 207 b, Homines nobiles, sed nullo modo philologi. Qu. frat. 113 a, Nos autem ita philologi sumus, vt cum fabris habitare possimus.

**PHILOMÆNSIS**. I. V. 191 b.

**PHILOMELVM**, li. *vrbs Phrygiæ*. Attic. 77. Epistol. 37 I. V. 191 b.

**PHILOSOPHIA**, æ. *studium, vel amor sapientiæ, philosophandi ratio*. Offic. 33 b, Nec quicquam aliud est philosophia, si interpretari velis, quam studium sapientiæ. de Leg. 168 a, Sapientia, à cuius amore Græco verbo philosophia nomen inuenit. de Orat. 85 a, Philosophia laudandarum artium omnium procreatrix, & quasi parens. de Orat. 148 a, Omnis optimarum rerum cognitio, atque in his exercitatio, philosophia nominatur. de Finib. 90 b, Ars est enim philosophia vitæ. de Cl. 195 a, Philosophia mater omnium benefactorum, benedictorum. Tusc. 191 a, Est profectò animi medicina philosophia. I. P. 95 a, Philosophia virtutis continet, & officij, & bene viuendi disciplinam: quam qui proficitur, grauissimam mihi sustinere personam videtur. de Sen. 77 b, Nunquam igitur satis dignè laudari philosophia poterit: cui qui pareat, omne tempus ætatis sine molestia possit degere. de Vniuers. 204 a, Quibus ex rebus philosophiam adepti sumus: quo bono nullum optabilius, nullum præstantius, neque datum est mortalium generi deorum concessu atque munere, neque dabitur. de Diuin. 125 a, In philosophia nihil debet esse commentitijs fabulis loci. Orat. 201 b, In philosophia plurimum interest, quemadmodum dicas: vbi res spectatur, non verba penduntur. Tusc. 164 a, Philosophia commentatio mortis. de Orat. 191 a, Ista præpotens & gloriosa philosophia. Orat. 198 a, Sine philosophia non posse fieri eum quem quærimus eloquentem. & ibid. Nec verò sine philosophorum disciplina genus & speciem cuiusque rei cernere, neque eam definiendo explicare, nec tribuere in partes possumus, nec iudicare quæ vera, quæ falsa sunt, neque cernere consequentia, repugnantia videre, ambigua distinguere. de Diuinat. 109 a, Philosophia vir bonus & fortis efficitur. 53 a, Tota philo-

sophia, mi Cicero, frugifera & fructuosa est, nec vlla pars eius inculta ac deserta est. de Orat. 90 b, Philosophia in tres partes distributa est: in naturæ obscuritatem in discernendi subtilitatem, in vitam atque mores. de Clar. 167 b, Philosophia, non illa de natura, sed hæc in qua de bonis rebus & malis, deque hominum vita & moribus disputatur, tum primùm inuenta dicitur. Orat. 200 b, Inest enim natura philosophia in huius vitæ mente quædam. de Orat. 91 a, Apollonius Rhodius irridebat & contemnebat philosophiam. de Orat. 123 a, Philosophiæ, sicut Zethus ille Pacuianus, propè bellum indicere. Offic. 34 b, In antiquissima nobilissimaque philosophia versari. de Orat. 152 b, Exercitatio propria duarum philosophiarum. Tusc. 177 b, Philosophia præparat animos ad fatum accipiendos: eaquæ mandat his, & vt ita dicam, scit, quæ adulta fructus vberimos ferant. \* Academ. 16 a, Tū ne cum tantis laudibus philosophiam extuleris, eam philosophiam *Academicam* sequere, quæ confundit vera cum falsis, spoliat nos iudicio, priuat approbatione, ornât omnibus sensibus? Epistol. 190 b, Nisi me in philosophiæ portum contulisset. Incer. Philosophiam Diij paucis quibusdam veram dederunt. Academ. 2 a, Maiore studio, &c. philosophiæ deditus fuit. ibidem. *Qui philosophiam non amant: reliqui, qui etiam si hæc non improbant, &c. ibid.* Nec philosophiæ iam vllum authorem requiro. & b, Si quodam in libro verè est à nobis philosophia laudata: profectò eius tractatio optimo atque amplissimo quoque dignissima est. ibidem. Si quisquam vllam disciplinam philosophiæ probaret, præter eam, quam ipse sequeretur. Ipsa philosophia, quæ rationibus progredi debet, quem habebit exitum? Academ. 8 b, Hanc esse regulam totius philosophiæ, constitutionem veri, falsi, cogniti, incogniti. ibidem. Duo esse hæc maxima in philosophia, iudicium verij, & finem bonorum. Academ. 39 b, Philosophiam veterem illam à Socrate ortam Latinis literis illustrare. ibid. Cum philosophiam viderem diligentissimè literis Græcis explicatam. Acad. 40 b, Multa admista ex intima philosophia. ibidem, In his ipsis antiquitatum procerum philosophiæ scribere volumus. ibidem. Philosophiam multis locis inchoasti, ad impellendum satis, ad docendum parum. Academ. 41 a, Sic philosophiam Latinis literis persequitur, nihil vt iisdem de rebus Græcia desideret. Academ. 42 b, In quibus (moribus) erat philosophia ipsa. In qua quod inchoatum est, neque absolutum, &c. de Finib. 49 a, Philosophiæ vituperatoribus satis responsum est eolibro, quo à nobis philosophia defensa & collaudata est: cum esset accusata, & vituperata ab Hortensio. & b, *Qui omninò auocent à philosophia*. de Finib. 64 a, Socrates parens philosophiæ iure dici potest. de Finib. 82 b, Omnis summa philosophiæ ad beatè viuendum refertur. de Fin. 90 b, Ars est philosophia vitæ, de qua differens arripere verba de foro non potest. de Fin. 91 a, Quamquam ea verba, quibus ex instituto veterum vitamur pro Latinis, vt ipsa philosophia, vt Rhetorica, &c. quamquam Latine ea dici poterant: tamen quoniam vsu percepta sunt: nostra ducamus. ibidem. *Qui in philosophia tantum processeris*. de Fin. 92 b, Cur opera philosophiæ sit danda nescio. de Fin. 107 a, Totam philosophiam tres in partes diuiserant. de Finib. 145 a, Omnis autoritas philosophiæ consistit in beata vita, comparanda. Tusc. 148 a, Cum omnium artium, &c. ratio & disciplina studio sapientiæ, quæ philosophia dicitur, continetur. ibid. Non quia philosophia Græcis & literis & doctoribus percipi non possit. Tusc. 149 a, Philosophia iacuit vsq; ad hanc ætatem, nec vllum habuit lumen literarum Latinarum: quæ illustranda, & excitanda nobis est. ibid. Multò studiosius philosophiæ fontes aperiemus. & b, Hanc perfectam philosophiam semper iudicavi, quæ de maximis questionibus copiosè possit ornateq; dicere. Tusc. 161 b, Philosophia omnium mater artium quid est aliud, nisi, vt Plato ait, donum, vt ego, inuentum Deorum? Hæc nos primùm ad illorum cultum, deinde ad ius hominum, tum ad modestiam, magnitudinemq; animi erudit: eademq; ab animo, tanquam ab oculis, caliginem disspulit. Tusc. 175 a, Difficile est in philosophia pauca esse ei nota, cui non sint aut pleraque aut omnia. ibid. *Quantum fructus ex vniuersa philosophia percipi possunt*. & b, Est philosophia paucis contenta iudicijs, multitudinem consultò ipsa fugiens, eisq; ipsi & suspecta, & inuisa: vt vel si quis vniuersam velit vituperare, secundo id populo facere possit. vel si in eam, quam nos maximè sequimur, conetur inuadere. ibid. In ipsa Græcia philosophia tanto in honore nunquam fuisset, nisi doctissimorum contentionebus diffensionibusq; vigiisset. Tusc. 176 a, Philosophia nascatur Latinis quidem literis ex his temporibus, eamq; nos adiuuimus. Tusc. 177 a, Efficit hoc

ficit hoc philosophia, medetur animis, inanes solitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellit timores. & b, Ne philosophia falsa gloria exornes. ibid. Nihil eam prodesse. ibid. Cultura animi philosophia est: quæ extrahit vitia radicitus: & præparat animos ad satus accipiendos: eaq; mandat his, & (vt ita dicam) ferit. Tusc. 178 a. In eo magistra vitæ tota secula permanet philosophia. Tusc. 191 a. Et profectò animi medicina philosophia. ibid. De vniuersa philosophia quanto perè & expetenda, & colenda esset, satis dictum est in Hortensio. & b, A quo Socrate hæc omnis, quæ est de vita & moribus, philosophia manauit. Tusc. 201 a. Cùm virtus maximè expetatur, eiusq; ad discendæ causa philosophia quæ sita sit. Tusc. 208 a. Vt Medici toto corpore curando minimæ etiam parti, si cõdoluit, medentur: sic philosophia, cum vniuersam ægritudinem sustulerit: tamen si quis error aliunde extitit. & b, Id se effecturam philosophia proficitur: nos modò curationem eius recipiamus. Tusc. 210 a. Illius veræ elegantisq; philosophiæ, quæ ducta à Socrate in Peripateticis adhuc permansit, & idem alio modo dicentibus Stoicis, & c. nulla ferè sunt, aut pauca admodum, Latina monumenta. Tusc. 227 b. Hunc errorem quasi radicem omnium malorum, stirpitus philosophia se extracturam pollicetur. Demus ergo nos huic excolendos, patiamurque nos sanari. ibid. Cum philosophia extrationum collatione constet: ab ea omnia adiumenta & auxilia petamus benè beateque viuendi. Tusc. 228 a. Quæ in philosophia tractantur. & b, Huius culpæ & cæterorum vitiorum peccatorumq; nostrorum omnis à philosophia petenda correctio est. Cuius in sinum cùm à primis temporibus ætatis nostra voluntas studiumq; nos contulisset: his grauissimis casibus in eundem portum, ex quo eramus egressi, magna lætati tempestate confugimus. O vitæ philosophia dux, o virtutis indagatrix expultrixq; vitiorum, quid non modò nos, sed omninò vitæ hominum sine te esse potuisset? Tu vrbes peperisti, tu dissipatos homines in solocieratem vitæ conuocasti: tu eos inter se primò domicilijs, deinde coniugijs, tum literarum & vocum communione iunxisti: tu inuentrix legum, tu magistra morum & disciplinæ fuisti. Ad te confugimus: à te opem petimus: tibi nos vt antea magna ex parte sic nunc penitus totosq; tradimus. Tusc. 229 a. Quæ & vitæ tranquillitatem largita nobis es: & terrore mortis sustulisti. At philosophia quidem, tantum abest vt perinde ac de hominum est vita merita, laudetur: vt à plerisque neglecta, à multis etiam vituperetur. Vituperare quisquam vitæ parentem, & hoc paricideose in quinare audeat? & tam impiè ingratus esse? vt eam acuser, quam vereri debet, etiam si minus percipere potuisset. Tusc. 230 a. Ab antiqua philosophia vsque ad Socratem numeri motusque tractabantur. ibid. Socrates primus philosophiam deuocauit à cælo, & in vrbibus collocavit, & in domos etiam intro duxit: & coegit de vita & moribus, rebusq; bonis & malis querere. Tusc. 232 a. Caue putes vllam in philosophia vocem emissam clariorem, vllum esse philosophiæ promissum vberius aut maius. Nam quid proficitur o Dij boni? perfecturam se, & c. Sed videro quid efficiat. Tantisper hoc ipsum magni æstimo quod pollicetur. Tusc. 233 a. Zeno Citieus aduena quidam & ignobilis verborum opifex, insinuasse se in atiquam philosophiam videtur. Offic. 1 a. Neque id in philosophia solum, & c. feci. & b, De philosophia libri. ibid. Cùm multa sint in philosophia & graua & vtilia accurate copiosèque à philosophis disputata. Offic. 33 a. Vereor ne quibusdam bonis viris philosophiæ nomen sit inuisum: mirenturque in ea tantum me operæ & temporis ponere. & b, Si me ad philosophiam retuliffem. Cui cùm multum adolescens discendi causa temporis tribuiffem. ibid. Tantum erat philosophiæ loci. Offic. 34 a. Cùm ad philosophiam cohortamur. & 53 a. Cùm tota philosophia frugifera, fructuosa, nec vlla pars eius inculta ac deserta sit: tum nullus feracior in ea locus nec vberior, quàm de officijs. Epistol. 197 b. Vt philosophiæ habeam magnam gratiam, quæ non modò me à solitudine abducit, sed etiam contra omnes fortunæ impetus armat. Epistol. 247 a. Philosophiam ad te allegem: qua nunc mihi charior vlla vnquam res in vita fuit, nec hominum generi maius à Deis munus vllum est datum. ibid. Philosophiam illam veram & antiquam, quæ quibusdam otij esse ac desidie videtur, in forum atque in Rempub. atque in ipsam aciem penè deduximus. Quint. 1 a. 313 a. Habemus hanc philosophiam non ab Hymetto, sed ab area Syra. de Orat. 148 b. Ab Aristippo Cyrenaica philosophia manauit: quæ ille, & eius posteri simpliciter defendebant. Ex illis generibus philosophorum, quæ remanent, ea philosophia, quæ suscepti patrocinium voluptatis, et si cui vera videatur, procul abest tamen ab eo viro, quem quærimus. ibid.

Nec vlla tamen ei philosophiæ fiet iniuria à nobis. Non enim repellitur inde, quò aggredi cupiet: sed in hortulis quiescet suis, vbi vult: vbiuam recubans molliter & delicatè nos auocat à rostris, à iudicijs, à curia, fortasse sapienter, ac præsertim à Republ. Verùm ego non quæro nunc, quæ sit philosophia verissima, sed quæ oratori coniuncta maximè. de Finib. 111 b. Quæ est igitur ista philosophia, quæ communi more in foro loquitur: in libello suo ( præsertim cùm quod illi verbis suis significant, in eo nihil nouetur: de ipsis rebus nihil mutetur, eadem res maneat) alio modo.

PHILOSOPHI CVS, a, um. Tusc. 251 b, A Bruto impulsus sum ad has philosophicas scriptiones. Epistol. 181 b, Vt hæc φιλοσοφία scriberem, tu me impulisti.

PHILOSOPHOS, aris. philosophiam colo. Tusc. 175 a, & de Orat. 123 a, Deceui philosophari, vt Neoptolemus apud Ennium, paucis: nam omnino haud placet. de Finib. 39 a, Quibusdam totum hoc displicet philosophari. I. A. 256 b, Sed iam se colligit, & ad extremum incipit philosophari. de Nat. 3 a, Et cum minimè videbamur, tum maximè philosophabamur. de Cl. 195 b, Admirabili quodam ad philosophandum studio concitatus. Postq. 207 a, Cùm Græculis philosophari. Tusc. 167 b, Quanquam quid opus sit in hoc philosophari, cùm rem non magnopere egere philosophia videamus.

PHILOSOPHVS, phi. physicus, natura interpres, magister virtutis, qui rerum cognitione doctrinaque delectatur. Tusc. 229 b, Pythagoræ ingenium & eloquentiam cùm admiratus esset Leon, quæsiuit ex eo, qua maximè arte consideret? at ille artem quidem se scire nullam respondit, sed esse philosophum. de Finib. 52 b, Et tamen à philosopho si asferat eloquentiam, non asperner: si non habeat, non admodum flagitem. de Orat. 103 a, Philosophus, qui de sua vi ac sapientia vnus penè omnia proficitur, is est, qui omnium rerum diuinarum atque humanarum naturam causasque noscit, & omnem bene viuendi rationem tenet ac persequitur. de Orat. 103 b, Philosophi, qui omnia sicut propria sua esse atque à se possideri volunt. de Nat. 75 b, Nos philosophi esse volumus, rerum autores, non fabularum. de Orat. 114 a, In philosophos vestros si quando incidi, nullum prorsus verbum intelligo: ita sunt angustis & concisis disputationibus illigati. Orat. 201 a, Philosophorum mos tenuiter differendi. Offic. 52 a, Sed de hoc toto genere commodiùs à quibusdam optimis viris ad medium ianæ sedentibus, quàm ab vllis philosophis vlla in schola disputatur. de Diuin. 133 a, Sed nescio quomodo nihil tam absurdè dici potest, quod non dicatur ab aliquo philosophorum. Tusc. 224 b, Philosophi magistrum virtutis. \* de Orat. 110 b, In gymnasijs philosophi garrere ceperunt. Hortens. Vt antiquis philosophis, hisque maximis longeque clarissimis, placuit. de Orat. 152 b, Dicunt igitur nunc quidem illi philosophi, qui ex particula parua vrbis ac loci nomen habent. de Nat. 59 b, Satis est à nostris & à principe philosophiæ Socrate dictum de vbertatibus virtutis & copijs. Offic. 6 b, Itaque videndum est, ne non satis sit id, quod apud Platonè est in philosophos dictum, quòd in veri inuestigatione versentur, quodque ea, quæ plerique vehementer expetunt, de quibus inter se digladiari solent, cõtemnant & pro nihilo ducant, propterea iustos esse. Nam dum alterum iustitiæ genus assequuntur in inferenda, ne cui noceant, iniuria, in alterum incidunt. Discendi enim studio impediti quos tueri debent, desesunt. Itaque eos ad Rempub. ne accessuros quidem putat, nisi coactos. Att. 93 a, Sed, vt philosophi ambulant, has literas tibi redditum iri putabam prius.